
ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 47

OGGETTO : Gettone di presenza ai Consiglieri Comunali per il periodo
01.01.2024 - 31.12.2024.

L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTISETTE del mese di DICEMBRE alle ore 19,30, nella solita sala delle riunioni.
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi convocati i
componenti di questo Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE,
essendo Consiglieri i Sigg.ri:

Cognome e Nome Carica Pr. As.

ODERDA/Valerio Sindaco SI

ALLASIA/Annalisa Consigliere Maggioranza SI

ANNIBALE/Domenico Consigliere Maggioranza SI

BIOLATTO/Daniela Francesca Consigliere Maggioranza SI

BONETTO/Giuseppe Consigliere Maggioranza SI

CAPELLO/Andrea Consigliere Maggioranza SI

KHADRI/Fatima Consigliere Maggioranza SI

MARIANO/Enrico Consigliere Maggioranza SI

PETTITI/Andrea Consigliere Maggioranza SI

PORCHIETTO/Giulia Consigliere Maggioranza SI

REVIGLIO/ELISA Consigliere Maggioranza SI

TRIBAUDINO/Alessandro Consigliere Maggioranza SI

ABRATE/Margherita Consigliere Minoranza SI

BELLINO/Andrea Consigliere Minoranza SI

GORGO/Patrizia Consigliere Minoranza SI

MAERO/Andrea Consigliere Minoranza SI

SOLDATI/Federico Consigliere Minoranza SI

Totale 15 2

Con l'intervento e l'opera dell’Avv.to Zeroli dott.ssa Sonia, Segretario Comunale.

Il Signor ODERDA Valerio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e riconosciuto legale il numero degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



OGGETTO: Gettone di presenza ai Consiglieri Comunali per il periodo 01.01.2024 - 31.12.2024.

Il Sindaco riferisce che l’art. 23 - comma 3 della Legge n. 265 del 30.08.1999, stabilisce che i
Consiglieri Comunali hanno diritto a percepire, nei limiti fissati dalla Legge, un gettone di presenza
per la partecipazione ai Consigli Comunali secondo una misura stabilita con Decreto del Ministero
dell’Interno, adottato di concerto con il Ministero del Tesoro, sulla base dei criteri previsti dal
comma 9 dell’art. soprarichiamato;

Sulla base di tale indicazione di Legge, il Ministero dell’Interno, con proprio D.M. n. 119 del
4.4.2000, ha stabilito che la misura massima del gettone di presenza per i Consiglieri Comunali per
la fascia di abitanti da 1.000 a 10.000 è di lire 35.000 pari ad Euro 18,08, per seduta;

Considerato che all’importo previsto dal D.M. 4.4.2000 n. 119, si deve applicare la riduzione del
10% per effetto dell’art 1 comma 54 della Legge 266/2005, “legge finanziaria 2006”;

Presso atto che la misura massima del gettone di presenza per i Consiglieri Comunali, con la
riduzione prevista del 10% risulta pari ad Euro 16,27 per seduta;

Ritenuto di stabilire, per l’anno 2024 il gettone di presenza spettante ai Consiglieri Comunali in
Euro 16,27 per seduta;

Prima di porre in votazione il punto, il Sindaco concede la parola ai Sigg.ri Consiglieri Comunali, i
quali intervengono come accanto a ciascuno di essi si riporta in sintesi.

Consigliere Capello: conferma che il gruppo di maggioranza non percepirà il gettone di presenza,
come stabilito negli anni precedenti.

Consigliere Soldati: in coerenza con quanto fatto lo scorso anno, il suo gruppo devolverà il gettone
di presenza ad associazioni del territorio, quest’anno è stata scelta la Croce Rossa.

Consigliere Bellino: afferma che anche lui devolverà l’importo ad associazioni del territorio come
fatto lo scorso anno.

Esauriti gli interventi, il Sindaco pone in votazione il punto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante, nel contempo, la regolarità e la correttezza dell’atto
amministrativo proposto, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stesso,
rilasciato dal responsabile del servizio competente;



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1, e
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal Responsabile del servizio
finanziario;

Con votazione espressa per alzata di mano, da cui risultano:

presenti n. 15
astenuti n. /
votanti n. 15
voti favorevoli n. 15
voti contrari n. 0 (zero)

D E L I B E R A

1. Di stabilire che sarà corrisposto per l’anno 2024 il gettone di presenza di Euro 16,27 per ogni
partecipazione alle sedute Consiliari regolarmente convocate;

Con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4 comma del dec. lgs. 267/2000.



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

(Valerio ODERDA)

IL SEGRETARIO COMUNALE

(dott.ssa Sonia ZEROLI)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
X in data 27/12/2023 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del

D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 32 della legge 89/2009 e ss.mm.ii.);

in data ____________ , decorsi 10 giorni dalla pubblicazione
(art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 32 della
legge 89/2009 e ss.mm.ii.)

IL SEGRETARIO COMUNALE

(dott.ssa Sonia ZEROLI)


